
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

339
Besluit van 19 juni 1990, houdende wijziging van 
het Formatiebesluit WBO, het Besluit trekkende 
bevolking WBO, het Huisvestingsbesluit WBO 
en het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO in 
verband met de intrekking van de zogenoemde 
vierjarigenmaatregel en in verband met 
zorgverbreding

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Onderwijs en W eten
schappen van 19 april 1990, nr. 90002574/2440, centrale directie 
Wetgeving en Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 14, tweede lid, 15, tweede lid, 16, eerste lid,
115, 91 en 51 van de W et op het basisonderwijs (Stb. 1986, 256);

Gehoord de Onderwijsraad (adviezen van 14 februari 1990, nr.
OR 1/2418 P, en 6 maart 1990, nr. OR 1/2423 P);

De Raad van State gehoord (advies van 1 juni 1990, nr.
W 05.90.0158);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Onderwijs en 
Wetenschappen van 18 juni 1990, nr. 90002576/2440, centrale directie 
Wetgeving en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

In artikel 6 van het Formatiebesluit WBO (Stb. 1985, 337)1 vervallen 
de vierde volzin van het tweede lid en de tweede volzin van het derde lid.

A R TIK EL II

Het Besluit trekkende bevolking WBO (Stb. 1985, 465)2 w ordt als volgt 
gewijzigd:

In de artikelen B 4, C 3, D 2a, E 3 en F 2a wordt in het tweede lid de

A

Staatsblad 1990 339 1



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

puntkomma achter onderdeel d vervangen door een komma, waarna 
w ordt toegevoegd:

alsmede de daarmee beoogde en bereikte kwalitatieve en kwantita
tieve resultaten gedurende de periode waarvoor het schoolwerkplan 
geldt, onderscheidenlijk de periode waarvoor het vorige schoolwerkplan 
gold;.

B

Artikel B 4, vijfde lid, tweede volzin, w ordt vervangen door:
Het activiteitenplan w ordt zodanig ingericht dat de leerlingen in de 

eerste vier schooljaren ten minste 3520 uren en in de laatste vier school
jaren ten minste 4000 uren onderwijs ontvangen.

C

Artikel C 3, zesde lid, tweede volzin, w ordt vervangen door:
Het activiteitenplan w ordt zodanig ingericht dat de leerlingen in vier 

schooljaren ten minste 3520 uren onderwijs ontvangen.

Artikel C 4 vervalt.

E

Artikel D 2a, vijfde lid, tweede volzin, w ordt vervangen door:
Het activiteitenplan w ordt zodanig ingericht dat de leerlingen in de 

eerste v ijf schooljaren ten minste 4400 uren en in de laatste vier school
jaren ten minste 4000 uren onderwijs ontvangen.

F

Artikel E 3, vijfde lid, tweede volzin, w ordt vervangen door:
Het activiteitenplan w ordt zodanig ingericht dat de leerlingen in vier 

schooljaren ten minste 3520 uren onderwijs ontvangen.

G

In de eerste volzin van artikel E 7 vervalt «, eerste en tweede lid,» 
alsmede de komma na «wet».

H

Artikel F 2a, vijfde lid, tweede volzin, w ordt vervangen door:
Het activiteitenplan w ordt zodanig ingericht dat de leerlingen in de 

eerste twee schooljaren ten minste 1760 uren en in de laatste vier 
schooljaren ten minste 4000 uren onderwijs ontvangen.

In de inhoudsopgave vervalt artikel C 4.

ARTIKEL III

Het Huisvestingsbesluit WBO (Stb. 1986, 94)3 w ordt als volgt 
gewijzigd:

Artikel 16, tweede lid onderdeel a, komt te luiden:

Staatsblad 1990 339 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. de bepalingen van de paragrafen 2 en 4 van het Formatiebesluit 
WBO;.

ARTIKEL IV

Het Bekostigingsbesluit WBO/OW BO (Stb. 1985, 558)3 wordt als volgt 
gewijzigd:

In de bij het besluit behorende bijlage II komt de zinsnede beginnend 
met «Tot de «formatieplaats», als bovenbedoeld» en eindigend met 
«vermeerderd met:» te luiden: Tot de formatieplaats, als boven bedoeld, 
mogen worden gerekend:

de basisformatie als bepaald in paragraaf 2 van het Formatiebesluit 
WBO, vermeerderd met (eventueel): ....

ARTIKEL V

1. Het tweede lid onderdeel d van de artikelen B 4, C 3, D 2a, E 3 en 
F 2a van het Besluit trekkende bevolking WBO zoals gewijzigd door 
artikel II, onderdeel A, van d it besluit v indt voor de eerste maal 
toepassing ten aanzien van het eerste schoolwerkplan dat w ordt vastge
steld na het tijdstip  waarop artikel II, onderdeel A, in werking treedt.

2. Indien in het schooljaar 1990-1991 geen schoolwerkplan wordt 
vastgesteld, w ordt een afzonderlijk document vastgesteld waarin met 
betrekking to t het schooljaar 1991-1992 uitvoering w ordt gegeven aan 
het tweede lid onderdeel d van de artikelen B 4, C 3, D 2a, E 3 en F 2a 
van het Besluit trekkende bevolking WBO zoals gewijzigd door artikel II, 
onderdeel A, van d it besluit. Dit document heeft betrekking op de 
periode to t het tijdstip  waarop het eerstvolgende schoolwerkplan van 
kracht wordt. Het document w ordt op een zodanig tijdstip  vastgesteld 
dat de uitwerking daarvan tevens geschiedt in het activiteitenplan voor 
het schooljaar 1991-1992. Het document w ordt vastgesteld op voorstel 
van het onderwijzend personeel. Het bevoegd gezag zendt het document 
onm iddellijk na de vaststelling aan de inspecteur. Artikel 13, derde en 
vierde lid, van de W et op het basisonderwijs is van overeenkomstige 
toepassing.

ARTIKEL VI

1. Artikel I treedt in werking met ingang van een bij koninklijk besluit 
te bepalen tijdstip.

2. Met inachtneming van onderscheidenlijk artikel 115, derde lid, 
artikel 91, tweede lid, en artikel 51, vierde lid, van de W et op het basis
onderwijs, treden de artikelen II to t en met V in werking met ingang van 
een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip  dat voor de verschillende 
artikelen of onderdelen van het besluit verschillend kan worden gesteld.

Staatsblad 1990 339 3



  

 
 

 

 

 

 

  

  

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 23 december 1987, Stb. 612.
2 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 13 maart 1989, Stb. 67.
3 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 17 november 1989, Stb. 520.

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Onderwijs en Weten
schappen.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 14 augustus 1990, nr. 156.

016825F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1990

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelleenn  ddatat  dditit  bbeslesluit uit met met daarbij daarbij behobehorenrende de nnootata  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 19 juni 1990
Beatrix

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. Wallage

Uitgegeven de derde juli 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1990 339



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

A lgem een

Dit besluit vloeit voort uit de wijziging van de W et op het basison
derwijs in verband met intrekking van de zo genoemde vierjarigenmaat
regel alsmede in verband met zorgverbreding.

Naast de technische aanpassing van het Formatiebesluit WBO aan de 
intrekking van de vierjarigenmaatregel voorziet het besluit materieel in de 
verwerking, in aangepaste vorm, van de wijzigingen die het wetsvoorstel 
betreffende de intrekking van de vierjarigenmaatregel aanbrengt in 
artikel 11 van de W et op het basisonderwijs. Het gaat daarbij om de 
aanscherping van de zorgverbredingsdoelstelling in het schoolwerkplan 
en om de flexibilisering van de minimumurentabel in het activiteitenplan. 
W at dit laatste betreft is voor de onderscheiden categorieën leerlingen 
van het Besluit trekkende bevolking WBO gekozen voor een tabel, 
aangepast analoog aan de w ijziging van artikel 11, vijfde lid, tweede 
volzin, van de WBO. Aldus biedt ook voor deze scholen de tabel nu meer 
ruimte. In het in artikel VI, tweede lid, bedoelde koninklijk besluit ter 
regeling van het tijdstip  van inwerkingtreding zal, in lijn met het 
wetsvoorstel intrekking vierjarigenmaatregel, worden bepaald dat de 
aanpassing van het activiteitenplan plaatsvindt met ingang van 1 
augustus 1991.

Advies O nderw ijsraad en andere adviezen

Het ontwerp-besluit is aan diverse organisaties om advies voorgelegd. 
W at de wijziging van het Formatiebesluit WBO betreft is de visie van de 
Onderwijsraad vervat in het advies d.d. 14 februari 1990, nr.
OR 1/2418 P, dat instemmend luidt. De Onderwijsraad bracht d.d. 6 
maart 1990, nr. OR 1/2423 P, over de overige wijzigingen een eveneens 
instemmend advies uit.

In een van de overige ontvangen commentaren w ordt gewezen op de 
doorwerking van de stappenvergroting die is opgenomen in het ontw erp
besluit houdende wijziging van het Formatiebesluit WBO in verband met 
vergroting van de formatiestappen, in de artikelen 8 en 16 van het 
Huisvestingsbesluit WBO. De omvang van de voor blijvend gebruik 
bestemde voorzieningen in de huisvesting is geheel afhankelijk van de 
formatietabel, terw ijl de omvang van de voor tijde lijk  gebruik bestemde 
voorzieningen in de huisvesting voor een belangrijk gedeelte door deze 
form atietabel w ordt bepaald, zo werd naar voren gebracht.

Naar aanleiding hiervan merkt ondergetekende op, dat de hier 
bedoelde effecten zo gering zullen zijn dat de noodzaak to t het treffen 
van nadere voorzieningen op dit punt zich niet voordoet.

D eregulering

Dit besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake de toetsing van 
ontwerpen van wet en van algemene maatregel van bestuur en blijkt 
geen bezwaren uit dien hoofde te ontmoeten.

De positie van m eisjes en v rouw en

De positie van meisjes en vrouwen w ordt door de onderhavige w ijz i
gingen niet beïnvloed, althans niet anders dan de positie van jongens en 
mannen.

Staatsblad 1990 339 5



 

 

 
 

 

 

 

 

 

Financiële consequenties

Aan het besluit zijn geen financiële consequenties verbonden.

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen,
J. Wallage

Staatsblad 1990 339 6


	stb-1990-339

